
公司代码：600970

公司简称：中材国际

中国中材国际工程股份有限公司
2020 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
不适用

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	中材国际	600970	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	范丽婷	吕英花
电话	010-64399502	010-64399501
办公地址	北京市朝阳区望京北路16号中国中材国际工程股份有限公司	北京市朝阳区望京北路16号中国中材国际工程股份有限公司董事会办公室（法律事务部）
电子信箱	600970@sinoma.com.cn	600970@sinoma.com.cn

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	34,151,941,310.53	32,906,984,549.82	3.78
归属于上市公司股东的净资产	10,226,888,807.01	10,184,507,253.43	0.42
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同

	(1-6月)		期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-382,470,763.06	-535,152,645.51	不适用
营业收入	9,272,568,336.67	11,327,692,553.24	-18.14
归属于上市公司股东的净利润	552,949,896.68	751,566,975.12	-26.43
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	481,285,758.15	741,910,520.67	-35.13
加权平均净资产收益率(%)	5.37	8.20	减少2.83个百分点
基本每股收益(元/股)	0.32	0.43	-25.58
稀释每股收益(元/股)	0.32	0.43	-25.58

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)				75,219		
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
中国建材股份有限公司	国有法人	40.03	696,394,828	0	无	
徐席东	境内自然人	2.38	41,384,717	0	质押	33,900,000
王景峰	境内自然人	2.13	37,000,000	0	无	
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.57	27,320,250	0	无	
香港中央结算有限公司	境外法人	0.96	16,705,717	0	无	
石庭波	境内自然人	0.65	11,350,000	0	无	
中国农业银行股份有限公司—华夏中证央企结构调整交易型开放式指数证券投资基金	未知	0.50	8,714,200	0	无	
招商银行股份有限公司—博时中证央企结构调整交易型开放式指数证券投资基金	未知	0.48	8,310,674	0	无	
招商银行股份有限公司—博时中证央企创新驱动交易型开放式指数证券投资基金	未知	0.45	7,889,400	0	无	
中国农业银行股份有限公司—中证500交易型开放式指数证券投资基金	未知	0.37	6,510,529	0	无	

上述股东关联关系或一致行动的说明

控股股东中国建材股份有限公司与其他股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。公司未知其他股东之间是否存在关联关系或属于一致行动人。

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

2020年上半年，伴随国内疫情逐步趋稳，国内市场总体平稳、稳中向好；境外疫情蔓延对全球经济造成较大冲击，国际市场形势严峻。公司多措并举，疫情防控和复工复产“两手抓、两不误、两促进”。报告期内，公司实现营业收入 92.73 亿元，同比减少 18.14%；实现利润总额 6.58 亿元，同比减少 25.79%；实现归属于上市公司股东的净利润 5.53 亿元，同比减少 26.43%。上半年新签合同额 118.13 亿元，同比减少 22.42%；截至 2020 年 6 月底，公司有效结转合同额为 412.40 亿元，为公司可持续发展提供了有力保障。

（一）努力克服疫情影响，巩固提升主业核心竞争力

在市场开拓方面，2020年上半年，公司努力克服疫情带来的不利影响，新签境内外水泥工程与装备合同 92.83 亿元，同比减少 25.04%。在国内市场，公司积极响应水泥行业提质增效和绿色发展的需求，上半年新签境内水泥工程及装备合同 50.51 亿元，同比增长 14.89%。在国际市场，公司通过“云签约”等多种形式推进合同签署和项目落地，上半年新签境外水泥工程及装备合同 42.32 亿元，同比减少 47.02%。

在项目管理方面，公司第一时间启动疫情防控应急响应机制，采取“一国一策”、“一项目一策”，全力保障员工生命安全，积极克服人员短缺、设备物流受阻等困难，合理调配资源，保证项目稳定执行。2020年上半年，取得 PAC 证书 6 个，FAC 证书 6 个，水泥工程与装备业务实现营业收入 67.84 亿元，同比减少 23.84%；毛利 10.40 亿元，同比减少 28.37%。

（二）稳妥推进有限多元，促进公司可持续发展

公司积极落实“水泥工程+”战略，努力开拓多元化工程市场，成功签署南非食用油炼油厂项目、土耳其电厂项目等订单，上半年新签多元化工程合同 9.01 亿元，同比减少 46.90%；实现营业收入 8.87 亿元，同比增长 0.26%；实现毛利 1.34 亿元，同比增长 34.19%。

节能环保业务取得积极进展，在水泥窑协同处置工程服务及运营、环保工程、节能服务等领域新签合同额 14.46 亿元，同比增长 93.49%；实现营业收入 7.58 亿元，同比增长 14.77%；实现毛利 1.27 亿元，同比增长 35.26%。

在执行生产运营管理项目总体平稳，截至 2020 年 6 月底，公司在手运维生产线 30 条，有效

结转合同额 51.85 亿元。报告期内，生产运营管理业务实现营业收入 4.05 亿元，同比减少 8.51%；实现毛利 0.66 亿元，同比减少 44.47%。

此外，公司深入实施属地化经营，积极挖掘和培育新的业务增长点，越南、尼日利亚、坦桑尼亚等属地化投资项目有序推进。

（三）深化改革创新，为高质量发展注入活力

2020 年上半年，公司持续推进“双百行动”各项改革任务落地。在考核激励约束机制方面，进一步健全分层分类的考核激励机制并发布指导性文件。在市场化经营机制方面，推进实施管理层任期制及契约化管理，建立“个性化考核、市场化薪酬、制度化退出”运行机制；探索建立标准化岗位体系及科学的评价体系。在解决历史遗留问题方面，退休人员社会化工作全力推进中。

公司持续提升科技创新能力，加快科技成果转化力度。“二代新型干法水泥”技术成功应用于行业二代示范线槐坎南方水泥项目；高效型 SNCR 智能控制系统成功调试运行；自主开发的智能化技术装备应用于临沂国建危险废物处置项目；BIM 平台在项目执行各环节的应用普及率进一步提高，实现项目全要素数字化管控。上半年，公司获得授权专利 61 项，国际专利 1 项；标准立项 8 项，其中国家标准 5 项，发布国家标准 1 项。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用